Дело № 1-367/2023

(43RS0003-01-2023-005083-24) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киров 12 декабря 2023 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Суворовой В.В.,

при секретаре Кислицыной Ю.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Рассомахиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Дзукаева А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

30.08.2023 в вечернее время ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство для последующего личного употребления без цели сбыта.

Реализуя задуманное, 30.08.2023 в вечернее время, находясь по адресу: {Адрес}, используя сотовый телефон IPhone X, в интернет-магазине с названием «(Данные деперсонифицированы)», действующем на торговой площадке «(Данные деперсонифицированы)» (в русском произношении «(Данные деперсонифицированы)»), сделал заказ на покупку наркотического средства с наименованием «Мефедрон (Crystal)», после чего оплатил стоимость наркотика.

31.08.2023 около 12 часов 18 минут ФИО1 получил сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории г. Кирова на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы).

31.08.2023 около 15 часов 25 минут ФИО1 прибыл к месту тайника, где в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут 31.08.2023 на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы) – на земле у угла гаража, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: г. Киров, Первомайский район, ул. Мостовая, д. 35, в ходе поисков обнаружил и забрал, т.е. незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере в количестве не менее 9,99 грамма, находящееся в свертке, которое с целью последующего личного употребления поместил в левый карман своих шорт.

31.08.2023 в 15 часов 30 минут на территории гаражного кооператива по вышеуказанному адресу по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе его личного досмотра, проведенного 31.08.2023 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области (

<

...> «а»), из левого кармана его шорт вышеуказанное наркотическое средство было изъято.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и смесей, его содержащих, в количестве свыше 2,5 грамм и не превышающий 500 грамм, является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является потребителем наркотических средств. 30.08.2023 в вечернее время решил купить наркотическое средство мефедрон для личного употребления. Для этого 30.08.2023 в вечернее время, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: {Адрес}, используя свой сотовый телефон IPhone X, на торговой площадке «(Данные деперсонифицированы)» в магазине «(Данные деперсонифицированы)» заказал и оплатил биткоинами, эквивалентными 22000 рублей, 10 грамм наркотического средства с наименованием «Мефедрон (Crystal)». 31.08.2023 около 12 часов 18 минут получил сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории г. Кирова на участке местности с географическими координатами (Данные деперсонифицированы), установил место тайника – гаражный кооператив по адресу: г. Киров, Первомайский район, ул. Мостовая, д. 35. 31.08.2023 около 15 часов 25 минут приехал к месту тайника на автомашине Хендай Солярис под управлением С.. Выйдя из автомашины, на участке местности – на земле у угла гаража, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: г. Киров, Первомайский район, ул. Мостовая, д. 35, обнаружил и подобрал бумажный стакан, в котором находился сверток из полимерной липкой ленты серого цвета с надписью «10 м», содержащий наркотик мефедрон, сверток вместе со стаканом положил в левый карман шорт. Вернувшись к машине, в 15 часов 30 минут того же дня был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе его личного досмотра в здании УКОН УМВД России по Кировской области (

<

...> «а») из левого кармана шорт сверток с наркотиком и бумажный стакан, а также его сотовый телефон IPhone, в котором находились фотографии с координатами места тайника, были изъяты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 142-145, 155-158, 165-167).

Из протокола проверки показаний на месте от 10.10.2023 следует, что подозреваемый ФИО1 обнаружил свою преступную осведомленность об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, указав на точное место приобретения наркотического средства – на земле около угла гаража, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: г. Киров, Первомайский район, ул. Мостовая, д. 35 (л.д. 146-152).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил полностью, указал, что обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном заключении изложены верно, с ними согласен. Все показания в ходе предварительного расследования он давал добровольно, самостоятельно, в присутствии защитника, себя не оговаривал.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. следует, что 31.08.2023 в здании УКОН УМВД России по Кировской области (

<

...> «а») он принимал участие в качестве одного из понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО1 разъяснили порядок его проведения, права и обязанности. После этого ФИО1 было предложено выдать запрещенные в обороте предметы, на что последний пояснил, что в кармане шорт имеется наркотическое средство мефедрон. В ходе личного досмотра из руки ФИО1 был изъят мобильный телефон, из левого кармана шорт – сверток из липкой ленты серого цвета и бумажный стакан. В ходе изъятия ФИО1 сообщил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон в количестве 10 грамм, которое он приобрел с целью личного употребления на торговой площадке за 20000 рублей. Изъятые предметы были упакованы, снабжены пояснительным текстом, опечатаны оттиском печати (л.д. 105-106).

Из показаний свидетеля С. следует, что с ФИО1 знакома около 1 года. 31.08.2023 после 14 часов она на своей автомашине Хендай Солярис, государственный регистрационный знак {Номер}, подвозила ФИО1 по его просьбе в район дома № 35 по ул. Мостовой г. Кирова, чтобы посмотреть гараж. По указанному адресу ФИО1 вышел из автомашины, при этом держал свой сотовый телефон в руках, отошел к углу гаража. Через несколько минут, около 15 часов указанного дня, ФИО1 и она были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области. В ходе личного досмотра у нее ничего не изымалось. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 31.08.2023, согласно которому 31.08.2023 в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, который добровольно выдал из рук сотовый телефон IPhone в корпусе черного цвета с сим-картой МТС, из левого кармана шорт - сверток из липкой ленты серого цвета с цифровым обозначением «10 м», бумажный стакан бежевого цвета. ФИО1 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство мефедрон, которое он приобрел для личного потребления на торговой площадке «(Данные деперсонифицированы)» в количестве 10 граммов по цене 20000 рублей (л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон IPhone X (IMEI {Номер}), в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом красного цвета, с сим-картой оператора связи МТС. В приложении «Фото» в числе прочих имеются фотоизображения с GPS-координатами. В приложении «Google Maps» имеются GPS-координаты (л.д. 50-69);

- заключением эксперта № 2469 от 10.10.2023, согласно которому вещество в виде порошка и кристаллов, количеством на момент проведения экспертизы 9,99 г, изъятое 31.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 74-76);

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2023, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находится вскрытый полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет с застежкой и надписью «новая упаковка», который содержит наркотическое средство в виде кристаллов белого цвета; бумажный конверт, внутри которого находится вскрытый бумажный конверт, сверток из листа бумаги, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты серого цвета с цифровым обозначением «10м», фрагмент фольги серебристого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой и надписью «ЖелезНо 10»; полимерный пакет, при вскрытии обнаружен в первоначальной упаковке вскрытый полимерный пакет, бумажный смятый стакан бежевого цвета (л.д. 92-99);

- постановлением от 09.11.2023 вещество, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 9,98 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой полимерной ленты, бумажный стакан, сотовый телефон IPhone X (IMEI {Номер}) с сим-картой «МТС» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 100).

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении, установлена и доказана в судебном заседании.

Суд полагает необходимым в основу приговора положить признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются показаниями свидетелей М., С., согласуются с письменными материалами дела, в том числе, заключением эксперта, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколами осмотров предметов, иными письменными материалами дела.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд считает, что незаконно приобретя 31.08.2023 в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 9,99 грамма, ФИО1 совершил незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 9,99 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, суд с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», примечания к ст. 228 УК РФ, относит к крупному размеру, полагая, что квалифицирующий признак преступления, связанного с незаконным приобретением наркотического средства без цели сбыта, совершенного в «крупном размере», нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и размер наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в полной мере данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ИП Ч., директором ООО «ВРП» – положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие благодарственных писем от настоятеля Прихода Во Имя Святой Троицы, президента Благотворительного Фонда «Ника».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что ФИО1 за совершенное преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его цели.

Решая вопрос о применении к подсудимому ФИО1 дополнительной меры наказания, суд с учетом всех обстоятельств по делу, личности последнего, его материального и семейного положения, считает нецелесообразным применять к нему штраф и ограничение свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные, характеризующие его личность, то обстоятельство, что подсудимый оказывает помощь своей престарелой бабушке, в полной мере учитываются судом при определении ФИО1 размера наказания.

При назначении ФИО1 размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 4 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждёнными, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 9,98 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой полимерной ленты, бумажный стакан, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области, - хранить до рассмотрения судом уголовного дела {Номер}, сотовый телефон IPhone X (IMEI {Номер}) с сим-картой «МТС» - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

В.В. Суворова